
As 

9„ar • CÂMARA MUNICIPAL DE 

HORIZONTE 
• 

EncaminheRMIUMUSE 
Em: 1

• flatura 

RETO LEGISLATIVO Nç 024/2025 

Concede Titulo de Cidadão Horizontino 

ao Sr. José Albecir da Silva. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, DECRETA: 

Art. 12 Fica concedido o Título de Cidadão Horizontino ao Senhor JOSÉ ALBECIR DA SILVA, em 

reconhecimento à sua participação e contribuição no desenvolvimento econômico e social do 

Município de Horizonte. 

Art. 22 A honraria de que trata este Decreto Legislativo será entregue em Sessão Solene da Câmara 

Municipal, em data e horário a serem definidos pela Mesa Diretora. 

Art. 32 Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação. 

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE (CE), aos 05 dias do mês de novembro de 

2025. 

Vereadores(as) 

J I 

// Adriana Silveira da Silva 

CO-Ifetif5irttirtif 
Fátima Tatiana Freire Nogu 

DÁ&
ra 

Valdeli Fernandes de Alpdéida 

Antônio Carlos Gomes 

Diego Pin 

José 

Jordan Oliveira Maia 

Wanilson Ribeiro da Silva 

Carlos Leandro Pereira de Lima 

José Lu's Bento Dias 

José`Flã.iio Cabral Lima-

AI'áecio Goips Agostinho 

Edson Carlos de Almeida 

- 
Antônio Marden Xavier M de Andrade 

64,t1CO 4-jp.-tzl â-A:C4C1 

Érica Serpa Viana Assunçào 

R CEBIDO EM: 
_(£

CAMARA MU "-ONTE 

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - C r. Horizonte/CE - CEP: 62.880-078 

PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNP3: 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920.446-2 

@cmhorizonteoficial câmaramunicipaidehorizonte-poderiegislativoecontatosehorizonte.ctleg.br 



a r.  • CÂMARA MUNICIPAL DE 

• k: HORIZONTE 
JUSTIFICATIVA 

AO 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 024/2025 

A presente proposição, visa honrar o Sr. José Albecir da Silva, o Neném do Moranguinho. Um 
cidadão que fez de sua vida e de seu trabalho um instrumento de progresso para Horizonte e o Ceará. 
Sua história de luta, a superação de um grande desafio em nosso município e a contínua geração de 
emprego e renda o credenciam como um dos mais notáveis empreendedores e benfeitores da nossa 
região, como retrata sua brilhante biografia anexa. 

Portanto, a outorga do Título de Cidadão Horizontino é um ato de reconhecimento e gratidão 
desta Câmara Municipal em nome do povo de Horizonte, por sua inestimável contribuição ao 
desenvolvimento socioeconômico e por ser um exemplo inspirador para todos os horizontinos. 

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE (CE) aos 05 dias do mês de novembro de 

2025. 

Vereadores(as) 

c/l ictk. 
u 

,f itOíri 41 ,
'f Adriana S veira da Silva 

Fátima Tatiana Freire Noguei 

Valdeli Fernandes de AUneida 

Antônio Carlos Gomes 

a da Silva 

José [talo urra de Sousa 

Jordan Oliveira Maia 

Wanilson Ribeiro da Silva 

José FIá o Cabrall.ima 

.., 

Alaecio Gomes Agospho 

Edson-6rlos de Almeida 

Antônio Marden Xavier M de Andrade 

4 .0,o2 1-9.:(c>14) 
Érica Serpa Viana Assunção 

(4" .14

Av. Francisco Eudes Xim•nes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078 

PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 1 CNP.): 02.121.797/0001-00 - CGF: 06.920,446-2 

011, @c m hori zo nte of ici a I cámaramunicipaidehorizonte-poderiegislativo econtatos@horizonte.ce.leg.br 



BIOGRAFIA: 
JOSÉ ALBECIR DA SILVA 

DA PERSEVERANÇA À LIDERANÇA: A TRAJETÓRIA INSPIRADORA DO FUNDADOR DO 
SUPERMERCADO MORANGUINHO 

O Sr. José Albecir da Silva, carinhosamente conhecido como Neném do Moranguinho, é 
o fundador do Supermercado Moranguinho. Natural de Pitombeira, Cascavel-CE, desde 
criança, ele saiu de casa para trabalhar com vendas, enfrentando diferentes desafios ao longo 
da vida. Durante anos, vendeu frutas da estação, dindim, cheiro verde e refrescos em feiras 
livres e praias, sempre com o objetivo de viver com dignidade e esperança de um futuro 
melhor. 

Em 1985, teve a oportunidade de ajudar seus avós maternos em Pitombeira, onde 
aprendeu muitas habilidades, incluindo o atendimento ao cliente como caixeiro. Essa fase foi 
considerada por ele como o maior período de aprendizado de sua vida, repleto de altos e 
baixos que o impulsionaram a seguir em frente. 
Mais tarde em 1988 em Pacajus, inaugurou um pequeno bufiquim na rua dos 
Expedicionários, próximo ao antigo comércio do Sr. José Maria. Em 1991, decidiu investir todas 
as suas economias na construção do Mercadinho São Francisco, dedicando-se intensamente 
às vendas, atendendo clientes, dormindo entre as mercadorias e usando um fogão de duas 
bocas para suas refeições. Nesse período, contou com o apoio de sua irmã Socorro Silva e as 
orações de sua querida mãe, Dona Aldacir. 
Apesar de um grande desafio em 2002, quando um incêndio destruiu totalmente sua loja 
em Horizonte, Neném do Moranguinho não desistiu. Com fé, determinação e o apoio de 
sua esposa dona Erodina e de seus amigos, funcionários e fornecedores parceiros, que 
acreditaram na sua honestidade, ele fundou a marca Moranguinho, que rapidamente 
despertou a curiosidade e o carinho da população de Pacajus. 
Com o sucesso do Supermercado Moranguinho Matriz e Cascavel, veio o desafio de criar 
um espaço maior e mais confortável para atender a região. Assim nasceu o projeto 
do Supermercado Moranguinho Conceito, uma loja oferece uma variedade de produtos e 
um serviço de alta qualidade, já reconhecido como uma marca registrada do Moranguinho. 
Após muitos desafios, essa nova loja foi inaugurada em 25 de julho de 2014, com uma 
equipe dedicada e incansável liderada pelo saudoso Cleyton Dutra. 
Hoje, a rede de Supermercados Moranguinho conta com 16 lojas, empregando 
diretamente cerca de 1.800 colaboradores. Ainda neste ano de 2025, uma nova unidade será 
inaugurada em Pacajus, gerando mais 200 empregos diretos e reforçando o compromisso de 
crescimento e desenvolvimento da região. 
Nossa Missão é valorizar o relacionamento com clientes, colaboradores e 
fornecedores, oferecendo processos eficientes, atendimento de qualidade, variedade de 
produtos e serviços. Nossos pilares são: comprometimento, confiança, empatia, 
encantamento do cliente, ética, inovação, qualidade, respeito, responsabilidade e fé — 
princípios que refletem a crença e a prática do Sr. Albecir em construir um negócio sólido, ético 
e dedicado à comunidade. 



• CÂMARA MUNICIPAL DE ç 

HORIZONTE 

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA - CCJ. 
PARECER n2 084/2025, AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N2 024/2025 DO 

PODER LEGISLATIVO. 

EMENTA: Concede o Título de Cidadão Horizontino ao sr. José Albecir da Silva. 

I — RELATÓRIO O Projeto de Decreto Legislativo n° 024/2025, de autoria do Poder Legislativo, tem 
por finalidade conceder o Titulo de Cidadão Horizontino ao sr. José Albecir da Silva. 

II — VOTO DO RELATOR: Após análise detalhada, constata-se que a competência para legislar 
sobre o assunto, observado as normas do Regimento Interno, da Lei Orgânica do Município e do 
ordenamento jurídico pátrio, ficou entendido que o Projeto de Decreto Legislativo atende os 
princípios da legalidade não havendo, portanto, vício de iniciativa ou inconstitucionalidade formal 
ou material. 

Ademais, a proposta observa os princípios da razoabilidade e da publicidade. Diante disso, opino 
favoravelmente pela aprovação do projeto. 

III — PARECER DA COMISSÃO: A Comissão de Constituição e Justiça, reunida para deliberar sobre 
o Projeto de Decreto Legislativo n9 024/2025, conclui pela sua constitucionalidade, legalidade e 
juridicidade, opinando pela sua aprovação. 

SALA DAS COMISSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORIZONTE (CE), aos 13 dias de novembro 
de 2025. 

Presidente: ADRIANJLVEIRA DA SILVA — REPUBLICANOS; Sim ao relatório ( ) 

Vice-Presidente: ALA EbO GOM AGOSTINHO — UNIÃO; Sim ao relatório ( ) 

ÇMembro: ‘A‘k/ ÍSON RIBEIRO DA SILVA — MDB. Sim ao relatório ( ) 

Av. Francisco Eudes Ximenes, 123 - Centro - Horizonte/CE - CEP: 62.880-078 

PABX: 85 3336.1101 - FAX: 85 3336.1130 CNP]: 02.121.797/0001-00 • CGF: 06.920.446-2 

410 pcmhorizonteoficia I O câmaramunicipald•horizonte-poderlegislativo econtatowZohorizonte.ce.leg.br 


